CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

INDICAÇÃO N° 0 2 6 2 /2015
"Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
requalificar a Praça Brigadeiro Eduardo Gomes,
popularmente conhecida como Praça do Vaqueiro, no
bairro Vila União".

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Submeto a apreciação de Vossa Excelência em epígrafe, esperando com

aquiescência dos meus pares, em função da importância do projeto, que será remetida ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Fortaleza, a fim de que, após sua apreciação retorne

a esta Casa Legislativa em forma de mensagem, para que possamos editar aprovação no referido

projeto.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza, em setembro de 2015.

Vereador -PSC

enigno júni
Vereador - PSC

RECEBIDO

1 1 SET. 2015

Rua Doutor Thompson Bulcão, 830 - Fone (85) 3444-8300 - Bairro: Patriolino Ribeiro
CEP: 60810-460 - Fortaleza - CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

ANEXO l

A1NDICAÇÃON0 0 2 6 2 /20 15

PROJETODE LEI N°

"Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
requalificar a Praça Brigadeiro Eduardo Gomes,
popularmente conhecida como Praça do Vaqueiro, no
bairro Vila União",

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA

Art. 1° - Fica autorizada a requalificação da Praça Brigadeiro Eduardo Gomes, situada à Avenida
Lauro Vieira Chaves, no Vila União.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM DE

SETEMBRO DE 2015.

s sVereador BgfcJÍGNQ/JÍJNIOR - PSC

1° secretário

<3eni$no júnior
Vereador - PSC

Rua Doutor Thompson Bulcão, 830 - Fone (85) 3444-8300 - Bairro: Patriolino Ribeiro
CEP: 60810-460 - Fortaleza - CE

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

JUSTIFICATIVA

A propositura objetiva a requalificação de uma área pública situada no bairro Vila

União, ern frente ao antigo terminal de passageiros do Aeroporto Pinto Martins.

Destacamos que a presente solicitação vem atender a uma demanda dos

moradores do bairro, dada a existência de poucas áreas de lazer qualificadas.

Temos convicção de que a recuperação deste espaço irá contribuir para

incrementar a dinâmica da comunidade.

Ademais, ressaltamos que o processo de requaiificação deverá contemplar

também o "Monumento ao Vaqueiro", uma escultura composta por seis elementos integrados: o

vaqueiro e seu cavalo, o boi acompanhado por um bezerro e dois mandacarus, plantas típicas da

caatinga, bioma típico do Nordeste brasileiro. O monumento está localizado no centro da Praça

Brigadeiro Eduardo Gomes.

Em razão do exposto, e certo de que estamos submetendo a consideração desta

Casa Legislativa uma providência de significativo alcance social, esperamos contar com a devida

aprovação.

Vereador BEflNJ&^WfÕR - PSC

^Benigno
Vereador - PSC

Rua Doutor Thompson Bulcão, 830 - Fone (85) 3444-8300 - Bairro: Patriolino Ribeiro
CEP: 60810-460 - Fortaleza - CE